sed tum crudelior, quum plerosque secundae res in miserationem ex ira vortunt. Quin solus omnium post memoriā humani generis supplicia in post futuros composit, quis prius iniuria quam vita certa esset; pravissumeque per sceleris immanitatem adhuc tutus fuit, dum vos metu gravioris servili a repetunda libertate terremini.

proscriptorum liberi iure honorum petendorum fruerentur, de qua rediximus ad Cat. c. XXXVII, 9. p. 175. cf. Quintil. XI, 1, 85. — *Post futuros* per hyphen dictum esse. Cortius multis exemplis probare conatus est, cuius doctrinam Gerlachius Vol. III. p. 55. cupidissime suam fecit. Nos eam explosimus ad Iug. e. LXXVI, 5. p. 406. ubi v. — *Tutus fuit* cum Gerlachio et Orellio scripsimus ex Vat. 1. 2. et Ball. pro eo, quod in plerisque edd. est, *tutus furit*, non liquet utrum fide Vat. 3., an ex Aldi conjectura. Doederlinus Synonym. Lat. Vol. I. p. 63. acute monuit, in incredibili Sullae crudelitate describenda, quae res maximam orationis vim postulat, valde languere verba *pravissime furit*. Addere potuisse, non languere tantum, sed paene absurdum esse; nam neque tum furebat amplius Sulla, et quoniam *pravitas* in detorquento vero cernitur, *praviter furere*, si modo sensum habet, nihil potest significare, quam ita furere, ut furor non verus, sed corruptus et a sua natura alienatus sit. Quare *furere* verbo nullus hic locus esse potest. Bonorum codicium scriptura autem ita comparata est, ut *pravissime* non Sullae actionem definiat, sed Lepidi de ea iudicium enunciet, quo *populi perversitatem* notat Sullae immanitatem patienter ferentis. Id recte assecutus Doederlinus l. 1. sensum esse dicit: „*pravitate nostra factum est*, ut per sceleris immanitatem Sulla adhuc *tutus fuerit*.“ Planius etiam Faber *pravissimeque* interpretatur et, quod *pravissimum est*. Germanice adverbium reddas: auf die unverantwortlichste Weise. Similem sententiam Macer in oratione ad plebem protulit, Fragm. III, 82, 13.

§. 7. *Agendum atque obviam eundum est*) Haec verba servavit etiam Donat. ad Ter. Andr. I, 5, 20. *Agere* praegnanti sensu positum, quo valet *rebus strenue gerendis intentum esse*, illustravit Cortius coll. Catil. LII, 29. *Vigilando, agendo, bene consulendo prospere omnia cedunt*. Liv. XXII, 14, 14. *Audendo atque agendo res Romana crevit*. XXII, 53, 7. *Audendum atque agendum esse*. — *Spoliorum* vocabulo significatur quicquid alicui detractum eripitur; bene Cortius comparavit Hist. Fr. III, 82, 6. *Arcem habent ex spoliis nostris*. Cic. de Off. III, 5, 22. *Illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus*. Miri-

7 Agendum atque obviam eundum est, Quirites, ne spolia vostra penes illos sint; non prolatandum, neque votis paranda auxilia; nisi forte speratis taedium iam aut pudorem tyrannidis Sullae esse, et eum per scelus occupata periculosis dimissurum. At ille eo processit, uti nihil gloriosum nisi tutum, et omnia retinenda dominationis honesta

fico igitur acumine Gerlachius Sallustium mactat, ad illustrandam *spolia* vocem Vol. III. p. 56. haec annotans: „Plurima insunt huic oratione *militaria dicta*, quasi Lepidus insitat animi ignaviam verborum iactantia dissimulare voluerit.“ *Penes illos*, quod in omnibus codd. est, Cortius praeceunte Grutero et Carrione mutavit in *penes illum*, quia de Sulla tantum sermo sit. Sed quum Lepidus non magis in Sullam ipsum, quam in Sullanos invehatur, quippe quorum caussa cum Sullae coniunctissima esset, nihil plane est, cur pluralis non ferendus sit. Tenendum tamen est, quum in antecedentibus de Sulla solo dictum sit, non eodem tenore haec adiecta esse, sed oratorem, brevi pauca interiecta, verbis *agendum* etc. novam incipere orationis partem. Nam quae antecesserunt, tamquam exordii loco habenda sunt, quo id agit, ut Sullae scelerata exagit et audientes ira in eum implet; tum progreditur ad id, quod tamquam summus finis huic orationi propositus erat, ut ad Sullae potentiam et instituta evertenda populum excitaret. Recte igitur Orellius haec, quae in ceteris edd. uno tenore leguntur, seiuxit; ut ipso verborum aspectu intellectus adiuvetur. — *Neque votis paranda auxilia* iisdem verbis dicit Cato in Catil. c. LII, 29. — *De nisi forte* particulis cf. annotata ad Cat. XX, 17. et ad Iug. III, 4. — Verba *speratis taedium iam aut pudorem* *tyrannidis Sullae esse*, et eum etc. ita exstant in Vat. 1. 2. 3. In vulgaribus edd. vero legitur *speratis, per taed. iam aut pud. tyr.*, esse eum etc., quam scripturam ab interpolatore profectam Gerlachius et Orellius merito repudiariunt. Ceterum Lepidus verbis *taedium aut pudorem* *tyr.* *Sullae esse* alludit ad abdicatam dictaturam. — *Periculosius* spectat ad eiusdem vocis positivum, in praecedente membro suppressum; sententia enim haec est: nisi speratis eum, quae per scelus *non sine magno periculo occupavit*, ea *maiore periculo dimissurum*.

§. 8. *tutum*) Sententiam languere censens Cortius *tutum* salis perverse dicit activo sensu significare id, *quod tueatur* sive *tutam praestet dominationem*; neque Gerlachius, illum somniasse incusans, rem eo expedivit, quod observavit „gloriam qui appetant, iis nullam *securitatis* rationem habendam esse.“ Quasi hoc tale sit, quod, quum in optimum quemque cadat, Sullae vitio dari possit! Sed *securitatis* vocabulo usus V. D. prodidit se nescire quid esset *tutum*.

aestumet. Itaque illa quies et otium cum libertate, quae 9.  
multi probi potius quam laborem cum honoribus capesse-  
bant, nulla sunt. Hac tempestate serviendum, aut impe- 10  
ritandum; habendus metus est, aut faciendum, Quirites.

Cuius vocis sensu, quem ad Iug. LXXXVIII, 2. explicavimus, con-  
siderato in promptu est sententiam esse hanc: eam summam glo-  
riam putat, si quavis iniuria validior ab omnibus timetur, dum  
ipsi a nullo periculum est timendum; *tutum* enim dicitur quod pe-  
riculo caret. Sententia igitur non diversa est ab ea, quae contine-  
tur verbis §. 1. *Neque se aliter tutum putet, quam si peior metu  
vostro fuerit.* — De structura verborum *omnia retinenda domi-  
nationis honesta aestumet* v. ad Cat. c. VI, 7. et Gramm. lat.  
nostr. §. 128. III, 2. c. p. 375. — *Aestumet* praebent Vat. 1. 3;  
in Vat 2. legitur *extimet*; Cortius et Faber in ed. 1. déderunt *exti-  
stumet*, sine idonea causa; v. ad §. 1.

§. 9 — 10. *quis et otium cum libertate?* De vi et usu *cum prae-  
positionis* v. ad Iug. c. CV, 2. p. 570. cf. infra §. 25. *Otium cum  
servitio.* — *Capessere* Gerlachius non satis cōmodo explicat *ap-  
petere, affectare;* nam ut *capessere rempublicam* non est *appetere  
rempl.*, sed strenuum operam in ea administranda colloquere (v. ad  
Cat. c. LII, 5.), ita *capessere quietem* valet *quieti se dedere eam-  
que omnibus rebus praeferre.* Totum loci sententia haec est: otiosa  
illa et tranquilla priorum temporum libertas, quam multis probis  
sequi liebat, hodie non amplius exstat, neque cuiquam bono eam  
consecari concessum; nam inter serviendum et imperitandum nihil  
in medio relictum est. — *Nullum esse* valet deletum, sublatum,  
perditum esse; cf. Donatum ad Ter. Hecyr. IV, 4, 41. et ad Andr.  
III, 4, 21. ubi v. etiam Ruhnken. Sall. Catil. c. LII, 21. Iug. LXXXVI, 3.  
Alieni generis sunt loci a Gerlachio laudati, Terent. Eun. II, 1, 10.  
*Memini, tametsi nullus moneas;* et Cie. Epp. ad Attie. XV, 22.  
*Sextus ab armis nullus discedit;* alio enim quam *esse* verbo  
posito etiam nullus vocis ratio mutatur.

§. 11. *quid ultra?*) Haec verba Cortius perperam sic interpre-  
tatur: „*ultra intellige id, nempe ut habeamus metum aut faciamus.*“<sup>4</sup>  
Nam ex sequentibus, ve particula annexis, patet sensum potius  
esse hunc: *quid ultra est, quo intoleranda Sullae dominatio ac su-  
perbia adhuc procedere possit?* Profecto finem malorum altissimus.  
Eodem modo verba intellexit Faber et Gerlachius, qui apposite con-  
sultit Cie. in Verr. V, 45, 119. *Estne aliquid ultra, quo pro-  
gredi crudelitas posset?* — *Humana intelligenda sunt iura  
hominum sive ea, quae homo ut sua sibi vindicare potest.* — Vim  
verbi superant explicavimus ad Iug. LXX, 2. p. 374. — *Populus*